ÇÒÔÓÏÌËÚ¸ ‚ÒÂ
S O L U T I O N S Ò Ó ‚ Â Ú ˚  Ô Ó  ‚ ˚ · Ó  Û  ‚ Ë ‰ Â Ó Í ‡  Ú ˚154
Небольшой экскурс в историю.
Синхронная память стандарта
SDRAM (Sychronous Dynamic
Random Acess Memory) по принципу ра-
боты многим напоминает память стан-
дарта DRAM. Пожалуй, главным отли-

мять функционировать на объявленных
производителем графического чипа ча-
Расшифровка часто встречающихся обозначений
Глоссарий терминов
VDD — питание входных каскадов и внут-
ренней схемы.
VDDQ — питание выходных каскадов.
Скорость — обозначает либо тактовую час-
тоту, либо время доступа. Время доступа —
время, необходимое для чтения или записи
данных, хранящихся по случайному адресу.
Тактовая частота характеризует количество
циклов, выполняемых в единицу времени.
Для перевода наносекунд в мегагерцы до-
статочно вспомнить, что 1 нс = 1х10-9 с, а ча-
стота измеряется отношением единицы ко
времени. Таким образом, для памяти со вре-
менем доступа 3 нс тактовая частота состав-
ляет 1 000 000 000/3 = 333 333 333 Гц или
333 МГц.
Емкость — емкость чипа, указывается в
битах (вернее, в мегабитах и гигабитах).
Напомним, что в одном байте содержится
восемь бит. Емкость также характеризует
технический уровень исполнения чипа, то
есть, чем она выше, тем выше технологиче-
ский уровень. В настоящее время на рынке
видеокарт широко распространены 64-,
128- и 256-мегабитные чипы.
Корпусировка характеризует способ поме-
щения полупроводника в защитный слой
какого-либо материала — корпуса. Каждая
технология корпусировки имеет свои пре-
имущества и недостатки. Часто можно
встретить следующие обозначения марки-
ровок: P-TFBGA-160. Первая буква здесь
обозначает материал: C — ceramic, кера-
мика; G — glass, стекло; M — metal, ме-
талл; P — plastik, пластик. Числа в конце
обычно обозначают количество контактных
ножек. Вкратце опишем основные типы
корпусировок для рынка видеокарт.
TSOP — Thin Small Outline Package. Микро-
схема, упакованная по данной технологии,
имеет высоту не более 1,27 мм. TSOP широ-
ко распространена в наше время, однако
постепенно уступает место FBGA. Благода-
ря этой упаковке удается добиться значи-
тельной экономии места, однако она не
столь хорошо рассеивает тепло.
FBGA — Fine Pitch Ball Grid Array. Тип кор-
пусировки полупроводников, при котором
размер самого полупроводника и размер